Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift fur textile Garn- und Flachenherstellung im
deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 96 (1989)
Heft: 6

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Ziirich

Internationale Féderation von Wirkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

Juni 1989 -
Erscheint monatlich
96. Jahrgang

Schweizerische Fachschrift
fir die gesamte Textilindustrie

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von
Textilfachleuten (SVT), Ziirich

Redaktion
M_ax Honegger, Chef-Redaktor
Jiirg Rupp, Redaktor

Beratender Fachausschuss
Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St.Gallen;
Prof. H.W. Krause, ETH, Ziirich:
E Wegmann, Ebnat-Kappel;
Anton U. Trinkler, Pfaffhausen;
Hans Naef, Ziirich;

aul Biirgler, Laupen

Adresse fiir redaktionelle Beitriage

<mittex», Mitteilungen tber Textilindustrie

Seegartenstrasse 32,8810 Horgen, Telefon 01725 66 60
edaktionsschluss: 25. des Vormonats

Abonnement und Adressanderungen
dministration der «mittex»
ekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
Telefon 01362 06 68
Onnement-Bestellungen werden auf jedem Postbiiro
ntgegengenommen

é\_bo(\nementspreise
ur die Schweiz: jahrlich Fr. 56.-
Ur das Ausland: jahrlich Fr. 68.-

A““Oncenregie

ofa Orell Fiissli Werbe AG, Postfach, 8022 Ziirich
elefon 012503111

”SEFEPf[en—Annahmescthss: 25. des Vormonats

und fiir Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druci und Spedition
ue Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug
Ges(:héiftsstelle

elkretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
€lefon 01 362 0668, Postcheck 80-7280

Inhalt

Lupe

Trends

Wirkerei und Strickerei

Rationalisierung durch praxisgerechte Datenerfassung
in der Strickerei

Was tun gegen Faserflug

Grilon - Trenngarne

Garntrager und Hiilsen

«Super-Press» Farbehllsen von Karo

Bodenbeliage

Image-Pflege mit Markenfasern

Spinnerei

Der Ringspinnmarkt heute

Die Rieter Ringspinnerei heute und in naher Zukunft
EDV-Betriebsorganisation

Rationalisierung der Textilindustrie durch Just in Time
Computerkriminalitét

Mess- und Priifgerate 38

Porenanalyse

Technik

Denim - unverédndert aktuell
Betriebsreportage

Pluss-Textil Arni + N&f AG:

Volkswirtschaft

Leistungsreserven sind immer verflighar
Vielféltige Funktionen der Sachinvestitionen
Teuerung im Zeitvergleich

Schweizer Spitzenrange im Weltmarkt

Schweiz mit hochsten Arbeitskosten
Bundeshaushalt: rechtzeitiger Schuldenabbau
USA und BRD wichtigste Handelsnationen
Mode

Hanro Bonneterie/Trend

Classic Collection by Veillon

Tagungen und Messen

Spannungsfeld Textilwirtschaft

XXXIII. Kongress der IFWS in Ungarn
Geschaftsberichte

Die Mobelstoffe Langenthal AG auf erfreulichem
Hohenflug

Firmennachrichten

VSTI-Palette

Rhone-Poulenc

Schubiger und Schwarzenbach AG, 8730 Uznach
Restrukturierung der H.E.C. Aarlan Beteiligungs AG
CAD bei Spinnerei und Weberei Dietfurt AG

In der Schweiz vertreten durch Pliiss-Staufer
Jubilaum

Hans Schieber, Dr. Rudolf Schieber GmbH & Co. KG wird 60
Karl Mayer wurde 80

Marktberichte

Rohbaumwolle

Marktbericht Wolle

Rohseidenmarkt

Literatur

Ein Buch liber die neue Analysenwaage AT

STF

Berufstatigkeit und Weiterbildung - verzahnte Pfeiler
SVT

Protokoll der 15. Generalversammlung
SVT-Forum

214
214

215

215
217
218

219
219
219
219
221
221
222
226
226
233

234
234

235
235
240
240
241
241
243
243
244
244
244
244

245
245
245
246
246
249

251

251
251
251
252

253
253
254
254
254
255
255
255
256
257
257
257
258
258
259
259
262



	...

