

Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

Band: 96 (1989)

Heft: 6

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 19.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Redaktion

Max Honegger, Chef-Redaktor
Jürg Rupp, Redaktor

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen;
Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich;
E. Wegmann, Ebnat-Kappel;
Anton U. Trinkler, Pfaffhausen;
Hans Naef, Zürich;
Paul Bürgler, Laupen

Adresse für redaktionelle Beiträge

«mittex», Mitteilungen über Textilindustrie
Seegartenstrasse 32, 8810 Horgen, Telefon 01 725 66 60
Redaktionsschluss: 25. des Vormonats

Abonnement und Adressänderungen

Administration der «mittex»
Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich
Telefon 01 362 06 68
Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro
entgegengenommen

Abonnementspreise

Für die Schweiz: jährlich Fr. 56.-
Für das Ausland: jährlich Fr. 68.-

Annoncenregie

ofa Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich
Telefon 01 250 31 11
Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats
und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Neue Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug

Geschäftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich
Telefon 01 362 06 68, Postcheck 80-7280

Inhalt

Lupe	214
Trends	214
Wirkerei und Strickerei	215
Rationalisierung durch praxisgerechte Datenerfassung in der Strickerei	215
Was tun gegen Faserflug	217
Grilon - Trenngarne	218
Garnträger und Hülsen	219
«Super-Press» Färbehülsen von Karo	219
Bodenbeläge	219
Image-Pflege mit Markenfasern	219
Spinnerei	221
Der Ringspinnmarkt heute	221
Die Rieter Ringspinnerei heute und in naher Zukunft	222
EDV-Betriebsorganisation	226
Rationalisierung der Textilindustrie durch Just in Time	226
Computerkriminalität	233
Mess- und Prüfgeräte 38	234
Porenanalyse	234
Technik	235
Denim - unverändert aktuell	235
Betriebsreportage	240
Plüss-Textil Arni + Näf AG:	240
Volkswirtschaft	241
Leistungsreserven sind immer verfügbar	241
Vielfältige Funktionen der Sachinvestitionen	243
Teuerung im Zeitvergleich	243
Schweizer Spitzenränge im Weltmarkt	244
Schweiz mit höchsten Arbeitskosten	244
Bundesaushalt: rechtzeitiger Schuldenabbau	244
USA und BRD wichtigste Handelsnationen	244
Mode	245
Hanno Bonneterie/Trend	245
Classic Collection by Veillon	245
Tagungen und Messen	246
Spannungsfeld Textilwirtschaft	246
XXXIII. Kongress der IFWS in Ungarn	249
Geschäftsberichte	251
Die Möbelstoffe Langenthal AG auf erfreulichem Höhenflug	251
Firmennachrichten	251
VSTI-Palette	251
Rhône-Poulenc	252
Schubiger und Schwarzenbach AG, 8730 Uznach	252
Restrukturierung der H.E.C. Aarlan Beteiligungs AG	253
CAD bei Spinnerei und Weberei Dietfert AG	253
In der Schweiz vertreten durch Plüss-Staufer	254
Jubiläum	254
Hans Schieber, Dr. Rudolf Schieber GmbH & Co. KG wird 60	254
Karl Mayer wurde 80	255
Marktberichte	255
Rohbaumwolle	255
Marktbericht Wolle	256
Rohseidenmarkt	257
Literatur	257
Ein Buch über die neue Analysenwaage AT	257
STF	258
Berufstätigkeit und Weiterbildung - verzahnte Pfeiler	258
SVT	259
Protokoll der 15. Generalversammlung	259
SVT-Forum	262

